

ASSEMBLEIA-GERAL ELEITORAL

CONVOCATÓRIA

Nos termos da Lei, dos Estatutos e do Regulamento Eleitoral, convoco a Assembleia-Geral da Federação Portuguesa de Automobilismo e Karting, para reunir em assembleia eleitoral destinada às eleições para os Órgãos Estatutários da FPAK para o quadriénio 2025-2029, no dia próximo dia **21 de maio de 2025, 4º feira**, das **17h00 às 19h00**, com a seguinte **ORDEM DE TRABALHOS**:

Ponto Único: Eleições dos Órgãos Estatutários da FPAK – Quadriénio 2025-2029.

Nos termos do artigo 16º n.º 1 do Regulamento Eleitoral, são os seguintes os locais das assembleias de voto:

- Sede da FPAK em Lisboa;
- Delegação da FPAK do Norte;
- Delegação da FPAK da Madeira;
- Sede do Terceira Automóvel Clube, na Avenida de Jácome de Bruges, em Angra do Heroísmo, Ilha Terceira, Açores.

Poderá igualmente, na previsão do número 3 do artigo 16º do regulamento Eleitoral, o voto ser efetuado por correspondência, respeitando-se os procedimentos contidos nesse artigo.

O calendário eleitoral já se encontra divulgado no website da FPAK.

Alerte-se quanto à apresentação das candidaturas, as quais devem respeitar os procedimentos previstos no artigo 25º dos Estatutos e nos artigos 12º, 13º e 15º do Regulamento Eleitoral, prevalecendo sempre os Estatutos da FPAK sobre o Regulamento Eleitoral, em caso de divergência.

Lisboa, 9 de abril de 2025

O Presidente da Mesa da Assembleia-Geral

Alberto Fernando de Paiva Amorim Pereira

Alula Ammu Perine